1
[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº 807/2025

EMENTA: INDICA AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, A CELEBRAÇÃO DE PARCERIA TÉCNICA COM A ASSOCIAÇÃO DE ENGENHEIROS E TÉCNICOS DE MOGI MIRIM – AETMM, PARA EMISSÃO DE PARECER E ELABORAÇÃO DE SOLUÇÕES QUANTO À FIAÇÃO ACUMULADA NOS POSTES DO MUNICÍPIO.
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES E SENHORAS VEREADORES (AS),
Nos termos do Artigo 160 do Regimento Interno, apresento a Vossa Excelência a presente Indicação, a ser encaminhada ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal Dr. Paulo de Oliveira e Silva, para que determine às Secretarias competentes a adoção de providências em conjunto com a Associação de Engenheiros e Técnicos de Mogi Mirim – AETMM.
Salienta-se que a desorganização e o acúmulo de fios em postes urbanos são hoje um dos problemas mais evidentes e graves de Mogi Mirim. Além de afetar a estética da cidade, a fiação exposta gera constante risco à segurança pública, com possibilidade de choques, incêndios e acidentes de trânsito, além de prejudicar a prestação de serviços essenciais como energia elétrica e internet.

A população, especialmente em áreas mais críticas, já convive com os transtornos e perigos decorrentes dessa situação. É dever do Poder Público, nos termos do artigo 12 da Lei Orgânica Municipal, zelar pelo interesse local e pelo bem-estar da comunidade, promovendo soluções técnicas e eficazes.

Nesse sentido, a AETMM, entidade de classe fundada em 1984 e filiada à FAEASP, possui a expertise necessária para apoiar a Administração Municipal na análise técnica e na formulação de soluções seguras e sustentáveis. Seu envolvimento fortalece a credibilidade das ações e dá respaldo profissional às medidas que precisam ser adotadas com urgência.

Diante do exposto, INDICO ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, que determine às Secretarias competentes a adoção das seguintes medidas, em parceria com a Associação de Engenheiros e Técnicos de Mogi Mirim – AETMM:
· Emissão de parecer técnico especializado sobre a atual situação da fiação acumulada nos postes do município;

· Elaboração de plano municipal de reorganização e monitoramento da rede de fiação, priorizando as áreas de maior risco;

· Promoção de ações educativas de prevenção e segurança elétrica dirigidas à população, em conjunto com a entidade.
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, EM 01 DE OUTUBRO DE 2025

VEREADOR THIAGO RAIMUNDO - THIAGÃO
[image: image1.png]S

Partido Social Democratico

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

[image: image2.jpg]